Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Viradouro Estado de 

São Paulo, para o exercício financeiro de 2026, nos termos da Constituição Federal, Lei 

4.320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentárias, em R$ 

143.073.500,00 (cento quarenta três milhões, setenta três mil, quinhentos reais), 

compreendendo: 

1. Administração Direta: R$ 125.000.000,00 (cento vinte cinco  milhões de reais); 

2. Administração Indireta: 

IMPREV - Instituto Municipal de Previdência de Viradouro – R$ 9.730.000,00  (nove 

milhões, setecentos trinta mil reais); 

SAV- Saneamento Ambiental de Viradouro – R$ 8.343.500,00 (oito milhões, trezentos 

quarenta três mil, quinhentos reais), contendo: 

Art. 2º. A receita total estimada, que servirá como fonte de financiamento dos 

orçamentos fiscal e de seguridade social, já com as devidas deduções legais, representa o 

montante de R$ 143.073.500,00 (cento quarenta três milhões, setenta três mil, quinhentos reais). 

Parágrafo único. A receita se constitui pela arrecadação das Receitas Tributárias, de 

Contribuições, Patrimoniais, de Serviços e Outras Receitas Correntes e, através das 

Transferências Correntes, oriundas da nossa participação na arrecadação dos impostos Federais